21.1. 退休福利撥備

本集團的附屬公司一般向國家退休金計劃作供款，此乃定額供款責任。就該等界定供款計劃確認的開支分類

至「僱員福利」中的「社會保障金」（附註24.1）。

除該等界定供款計劃外，法國存在一項界定福利計劃。在僱員年屆退休之齡當日亦會作出一次性款項，就每

人獲授款項的金額，是按服務年期及預測最終薪金等因素釐定。本集團並無退休基金資產。

180

合併財務報表附註

21. 其他流動及非流動負債（續）

21.1. 退休福利撥備（續）

在資產負債表及收益表確認之金額

在資產負債表確認之金額按下列者予以釐定：

三月三十一日 二零二三年 二零二二年

千歐元

未出資責任之現值 10,963 12,135

資產負債表之負債 10,963 12,135

年度界定福利責任的變動如下：

二零二三年 二零二二年

千歐元

於四月一日 12,135 13,146

即期服務成本 907 1,634

過往服務成本 – –

利息成本 148 60

國際會計準則第19號之變動 – (1,347)

精算（收益）╱虧損 (1,884) (1,073)

匯兌差額 (162) (34)

支付福利 (182) (251)

於三月三十一日 10,963 12,135

在收益表確認之金額如下：

三月三十一日 二零二三年 二零二二年

千歐元

即期服務成本 907 1,634

利息成本 148 60

計入僱員福利開支總額（附註24） 1,055 1,694

FY2023財政年度
報告

181

21. 其他流動及非流動負債（續）

21.1. 退休福利撥備（續）

主要假設

所用主要精算假設如下：

三月三十一日 二零二三年 二零二二年

%

折現率 3.60 1.80

通脹率 2.10 2.00

未來薪金增幅 3.50 3.00

退休年齡（年齡） 62–65 62–65

折現率乃參考公司債券收益率設定：iBoxx歐元區AA級公司債券+10年。

有關未來死亡率經驗的假設乃根據各地區公佈的統計數據及經驗而按精算意見作出。有關法國（以僱員人數計

最為重要的國家）的死亡率假設乃根據 Insee TD/TV 2009–11表作出。

有關僱員流動的假設乃根據法國附屬公司過往年度的歷史統計數據作出。

整體退休金責任對主要假設變化的敏感度並不大：折現率上升╱下降0.25%將導致界定福利責任增加╱減少

254,000歐元。

21.2. 拆卸及重整成本撥備

於二零二三年三月三十一日，拆卸及重整成本撥備如下：

千歐元

二零二二年

三月三十一日

扣自╱（計入）收益表

重新分類 匯兌差額

二零二三年

三月三十一日

在收益表

記錄入賬撥備 年內已用

按租期記錄撥備 4,511 979 (29) (391) 63 5,133

於租期開始時記錄撥備 5,898 710 (170) – (387) 6,051

總計 10,409 1,689 (199) (391) (324) 11,184

182

合併財務報表附註

22. 應付貿易賬款

供應商分別授予生產及分銷附屬公司的信貸期一般介乎80至110天及30至60天。

於二零二三年及二零二二年三月三十一日，應付貿易賬款按到期日劃分的賬齡分析如下：

三月三十一日 二零二三年 二零二二年

千歐元

即期及逾期3個月內 208,063 204,349

逾期3至6個月 812 1,272

逾期6至12個月 32 1,093

逾期超過12個月 1,196 3,189

應付貿易賬款 210,103 209,903

23. 撥備

於二零二三年三月三十一日，撥備之分析如下：

千歐元

二零二二年

三月三十一日

扣自╱（計入）收益表

重新分類 匯兌差額

二零二三年

三月三十一日額外撥備 撥回未用金額 年內已用

僱員相關糾紛 (a) 755 1,259 – (88) – (22) 1,904

商業索償 (b) 1,148 404 – (31) – 11 1,532

稅務風險 236 12 (90) – 107 (18) 247

總計 2,139 1,675 (90) (119) 107 (29) 3,683

(a) 僱員相關糾紛主要涉及僱員就員工福利提出的糾紛或社會保障機關提出的潛在索償。

(b) 商業索償主要有關分銷商提出的索償。

管理層認為，經聽取合適的法律意見，有關法律索償的虧損金額並不重大，不會超出各結算日的撥備金額。

預計有關撥備不予付還，故此並無就此確認相關的資產。

未用已撥回撥備主要由於接近適用時效結束時的若干風險。

FY2023財政年度
報告

183

24. 按性質分類之開支

24.1. 按性質分類之開支明細

按性質分類開支包括下列金額：

三月三十一日 二零二三年 二零二二年

千歐元

僱員福利開支 (a) 503,168 423,705

租金及佔用 (b) 115,974 109,546

已耗原材料及易耗品 355,994 225,594

製成品及在製品的存貨變動 (61,046) (23,505)

廣告成本 (c) 305,758 228,104

核數師酬金 (d) 2,677 2,531

專業費用 (e) 205,897 158,011

折舊、攤銷及減值（附註23.4） 156,820 177,863

運輸開支 106,348 99,673

其他開支 (f) 101,348 87,527

銷售成本、分銷開支、營銷開支、研發開支與一般及行政開支總計 1,792,938 1,489,049

(a) 僱員福利包括工資、薪金、花紅、以股份支付款項、社會保障金、離職後福利及臨時員工開支。

(b) 於二零二三年三月三十一日租金及佔用費主要包括按銷售額而定的浮動租賃付款67,155,000歐元（截至二零二二年三月三十一日止財政年度為74,119,000

歐元）及與短期租賃有關的租金及佔用成本4,021,000歐元（截至二零二二年三月三十一日止財政年度為5,956,000歐元）。截至二零二二年三月三十一日止

財政年度，3,423,000歐元租金優惠入賬列為負浮動租金。

(c) 廣告成本亦包括所有派發給客戶的促銷貨品，而客戶沒有任何購買產品的義務。

(d) 核數師酬金涉及核數服務費用2,465,000歐元（於二零二二年三月三十一日為1,918,000歐元）及非審核服務費用212,000歐元（於二零二二年三月三十一日為

613,000歐元），其中2,171,000歐元與PwC核數服務有關（於二零二二年三月三十一日為1,918,000歐元）及212,000歐元與PwC非審核服務有關（於二零

二二年三月三十一日為613歐元）。

(e) 專業費用主要包括支付予倉管公司、營銷代理及律師的款項。

(f) 其他開支主要包括旅遊實際開支、資訊科技服務、電話及郵資。

184

合併財務報表附註

24. 按性質分類之開支（續）

24.2. 員工及僱員福利

僱員福利包括下列金額：